E per vero dire: se noi vogliamo rintracciare le ostinate guerre dell'Istria fomentate dal patriarca Aquileiese Raimondo Turiano collegato col conte di Gorizia, come pure dell'altro prelati Pagano Turriano collegato coi Genovesi sino nell'anno 1275, e poi rinnovata l'ostilità nel 1280, indi nel 1284, ed in seguito nel 1289, che Raimondo non potendo sostener le forze Venete sotto Trieste, rivolse la sua collera contro Caorle, che preso il podestà Marino Selvo, fece una scorreria a Malamocco, e pose a ferro e fuoco ogni cosa, e si restituì carico di bottino nel Friuli; ancora questa città ch'era in mezzo alla guerra dovè soffrire di tratto in tratto qualche attacco e scorreria, ma difesa dalle gloriose armi Venete, mai fu presa in quest'occasione, se non nel 1379 per tradimento, e ricuperata nel 1380 come già si notò.

La ducal del doge Agostino Barbarigo spedita al conte Nicolò Gradenigo sarà una chiara prova della fedeltà e costanza di questi cittadini "Augustinus Barbarigo Dei gratia dux Venetiarum. Adierunt presentiam nostram Domini nostri Amadeus Corba et Nicolaus

„ Signano, et Joannes de Adamo Nuncii istius fidelissi-  
 „ mae communitatis nostrae Gradi, et supplicaverunt, quod  
 „ ut cum in bello Ferrarensi maxima onera, gravissima-  
 „ que incommoda, et expensas pati sunt ob continuam  
 „ missionem barcharum et hominum, qui in Grado propter  
 „ illorum experientiam necessari erant cum maxima mi-  
 „ seria et calamitate constituti, ita ut vix victum habere  
 „ a solutione quarumcumque decimarum, et ponere ad  
 „ conditionem Mathamaucensium, et illorum capitis agge-  
 „ ris, Nos autem inspectis ipsorum damnis considerata-  
 „ que fide, et quod ducatus nostro subjecti sunt quacum-  
 „ admodum Mathamaucenses, nec non quoties occurrerit  
 „ nostro super mare, teneantur dicti fideles nostros pro-  
 „ priis impensis sequi Dominium nostrum deliberavimus,  
 „ et terminavimus, et ita praesentium tenore terminamus  
 „ et deliberamus; Quod dicti fideles nostri amplius non  
 „ molestantur, nec molestari permittatis in solvendis dec-  
 „ imis alicujus generis; immo sint liberi et exempti, ita  
 „ quod sint ad conditionem Mathamaucensium, et illorum  
 „ Capitis aggeris. Quam nostram deliberationem et gra-  
 „ tiam volumus, et vobis expresse mandamus, ut obser-  
 „ vare, et observari inviolabiliter facere debeatis. Facitis  
 „ has nostras ad futurorum memoriam registrari, et re-  
 „ gistratus praesenti restitui. Data in nostro ducali pa-  
 „ latio die decimo octavo Junii. Indict. octava, millesimo  
 „ quadragentesimo nonagesimo. Lib. privil. cart. 13